
  

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale  

“Anna Baldino” 

Via Vittorio Emanuele III n.69 - 80070 Barano d’Ischia (NA) 

Tel. 081/990010–906581 Fax 081/990010 Cod. Mecc. NAIC839007 C.F.91006040637 

Sito www.icsbarano.edu.it -  Email naic839007@istruzione.it 

 
 
 

Agli Atti 

All’Albo 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del Sito Web 
 

OGGETTO: Determina per l’attivazione del servizio “Cinemainclasse- Licenza Ombrello” 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, per un 
importo di € 225,70 iva inclusa; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis ; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e 

nell’ottica di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura; 

CONCORDATO con il Dirigente Scolastico della S.M.S. “G. Scotti”  di attivare il servizio per  

entrambi gli istituti e dividere i costi in proporzione degli alunni frequentanti; 

VISTA la richiesta inoltrata dalla SMS “G. Scotti” alla MPLC Italia S.r.l. per l’attivazione del 

servizio “Licenza Ombrello” per n. 948 alunni di cui 578 della Scuola Sec. Di I Grado “Giovanni 

Scotti” e n. 370 dell’ I.C. “Anna Baldino, Prot. n. 2824 del 13/06/2023 

ACQUISITA dalla SMS “G. Scotti”, e conservata agli atti della scuola,  l’offerta della MPLC 

Italia S.r.l., Prot. n. 2837 del 14/06/2023, la quale prevede un costo complessivo pari a € 578,28 iva 

inclusa; 

RITENUTA l’offerta di cui sopra congrua alle esigenze delle istituzione scolastiche; 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003927 - 27/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

http://www.icsbarano.edu.it/
mailto:naic839007@istruzione.it


  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui la SMS G.Scotti ha proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z853B8B522 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’attivazione del 

servizio di cui all’oggetto tramite affidamento diretto all’operatore economico MPLC Italia S.r.l. 

con sede legale in via Dullio n. 13 – 00192 Roma Part. IVA 11430741006 per un importo di € 225,70 

iva esclusa. Le suddette procedure di affidamento saranno in capo alla SMSM G. Scotti. 

 di autorizzare la spesa di € 225,70  iva inclusa da imputare sul Capitolo A03dell’ esercizio 

finanziario 2023, da effettuare con versamento sul conto corrente della scuola capofila;  

 di nominare la Dott.ssa  Valeria Scotto di Fasano quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003927 - 27/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO


		2023-07-04T17:15:46+0200
	valeria scotto di fasano




